
C o p i a  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

NU M E R O   77 66 99   RE G IS TR O  GE N E R A L E  DE L  26/10 /2018  

                   NU M E R O   22 88 77    RE G IS TR O  SE TTO R E   DE L   26/10 /201 8  
 

 

OGGETTO: Servizio Manutenzione e Giardini . Appalto del servizio di manutenzione  
parchi e giardini comunali "verde orizzontale" . Affidamento di proroga tecnica   
sino al 14 FEBBRAIO 2019 - CIG 694906777E      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.237 del 23.12.2016 , con la quale: 

 

 è stato approvato il progetto relativo al servizio di manutenzione per l’anno 2017/2018 dei 
parchi e giardini comunali (verde orizzontale), per un importo complessivo di €. 252.023,81 
finanziato con fondi del bilancio comunale, dando atto che l’importo annuale del contratto – 
al netto di IVA  – ammonta ed euro 202.795,55; 

 sono state demandate alla Centrale Unica di Committenza costituita tra i comuni di 
Bordighera e Ospedaletti, le procedure di gara per l’affidamento del servizio in oggetto, 
riservato alle cooperative sociali di tipo B)  ; 

 
Vista la determinazione s.t. N.315/115 con la quale – espletate le procedure di gara – veniva 

aggiudicato l’appalto del servizio in oggetto al Consorzio Coop. Sociale IL CAMMINO di Sanremo, 
per un periodo di 18 mesi ( 12 mesi a base d’asta – 6 mesi offerta migliorativa ) , per l’importo 
contrattuale di € 202.795,55  ; 

 
Visto che il servizio è stato avviato a partire dal 1° maggio 2017  e cesserà il prossimo 31 ottobre  

2018 ;           
 
Visto il contratto di appalto  n.ro 2976 del 14.11.2017 ; 
 
Considerato che a tutt’oggi il servizio : 
- è stato espletato correttamente, secondo le prescrizioni contenute nel capitolato speciale 
d’appalto e nel rispetto delle disposizioni impartite dal direttore di esecuzione del contratto, senza 
contestazioni o addebiti di sorta ; 
- ha dato luogo al reinserimento lavorativo di n.7 soggetti svantaggiati, come da specifico rapporto 
del Consorzio Il Cammino in data 18.10.2018 , in atti  prot. n. 24947 del 25.10.2018    



 
 Tenuto conto che, in attesa della definizione del nuovo progetto e della relativa procedura di gara, 
risulta necessario  autorizzare una  proroga tecnica del servizio alle stesse condizioni tecnico ed 
economiche del contratto d’appalto, al fine di non interrompere gli interventi di manutenzione del 
verde orizzontale cittadino ; 
  

Preso atto che l’appaltatore,  la cooperativa sociale IL CAMMINO, con sede Via Armea  n. 139/A a 

Sanremo,  P. IVA 01100340080, con lettera in data 09 Ottobre 2018, agli atti prot.n. 23612 del 
09.10.2018, ha assicurato la propria disponibilità a proseguire la conduzione dell’appalto agli stessi 
prezzi e condizioni di cui al contratto iniziale (rep.n.2976 del 14.11.2017) ; 
 
Ritenute congrue e convenienti per l’ente le condizioni così confermate ; 
  
Accertata la regolarità del documento unico di regolarità contributiva (DURC) ON LINE prot.INAIL 

13514271 del 19.10.2018 con scadenza al 16.02.2019 relativo ai rapporti del suddetto fornitore 
con il proprio personale dipendente;   
  

Preso atto che si effettueranno gli adempimenti  di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 
Vista la legge 8 novembre 1991 n.381 , recante norme per la disciplina delle cooperative sociali, la 
legge regionale n.42 del 6/12/2012 “ Testo Unico delle norme del terzo settore “ e le Linee Guida 
ANAC n.32 del 20/1/2016 “ Linee Guida per gli affidamenti di servizi a enti del terzo settore e alle 
cooperative sociali“; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare l’art. 36  “Contratti sotto soglia”, comma 2  e 
l’art.112 “ Appalti e concessioni riservati “; 
 
Visto il  decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207 e il vigente regolamento 

comunale dei contratti in quanto applicabili ; 
  
Visto l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 
Vista la determinazione Organizzativa del settore tecnico n.4 del 16 gennaio 2018, di conferimento 
di incarichi di posizione organizzativa con delega di funzioni ;   
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1)  Di autorizzare, per quanto in premessa evidenziato, la proroga fino al 14 Febbraio 2019 

del  servizio di manutenzione del verde orizzontale cittadino affidato al Consorzio Coop. 
Sociale IL CAMMINO, con sede in Via Armea a Sanremo – C.F./P. IVA 01100340080, per 
l’importo complessivo di € 39.808,30, comprensivo di oneri di sicurezza, alle condizioni di cui 
al contratto  d’appalto rep. n. 2976 del 14.11.2017 ; 

 
2)   Di impegnare la complessiva somma di euro 48.566,13 (di cui per IVA € 8.757,83) 

      secondo la seguente imputazione : 

 

Capitolo / articolo 3660/20/1 

Oggetto Spese appalto giardini - verde orizzontale 

Beneficiario Consorzio Coop.Sociale 

- IL CAMMINO – Via Armea 138 di 

Sanremo – P.I.01100340080 

Importo 48.566,13 

di cui iva 8.757,83 



n. impegno  

Cig 694906777E 

Cup - 

Anno di esigibilità 2018/2019    

Cronoprogramma del pagamento 2019 

 
3) Di Precisare , ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 
-    l’oggetto del contratto è la prosecuzione  del servizio di manutenzione dei parchi e 

giardini comunali ( verde orizzontale ) presenti sul territorio comunale ; 
-    l’affidamento sarà perfezionato mediante scambio, ove possibile in forma digitale, di 

lettere ex art. 22 c.2 del vigente Regolamento Comunale dei Contratti e come previsto 
dall’art.32 c.14 del D.Lgs.50/2016,  a cura del competente ufficio contratti comunale, 
conformi al modulo alla presente allegato; 

-    le clausole essenziali sono: 
 

a) l’affidamento della proroga tecnica avviene in base alle condizioni 
contrattuali e di capitolato regolanti l’appalto attualmente in corso, in base 
quindi al contratto  n.ro 2976 del 14.11.2017;   

b) non è richiesta alcuna cauzione vista l’esistenza di garanzia di cui al 
contratto iniziale, tuttora  valida;   

 
4)  di dare atto che: 

 l’anno di esigibilità della prestazione di che trattasi è il 2018/2019 ; 
 l’ufficio segreteria/contratti provvederà alle verifiche ed ai controlli a norma di legge; 

 si provvederà agli incombenti  di pubblicità ivi compresi quelli di cui al D. Lgs. 33/2013. 
 

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria e trasmessa in 
copia a: Settore Tecnico, Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio segreteria e 
Contratti, e, nelle forme previste, all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’albo pretorio informatico. 
  
 
 

            Il Responsabile del Servizio 

               Manutenzione e Giardini 
                                 (Geom. Davide Maglio) 

 

 
 
 
 
CODICE CIG:   694906777E 

=========================================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
Bordighera lì 
 
 
 
 
 
           IL DIRIGENTE AD INTERIM 

 DEL SETTORE FINANZIARIO 

             (dott.ssa Micaela Toni) 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 

 


